П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14 апреля 2021 года					                           Дело №05-0089/75/2021

Мировой судья судебного участка №75 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, г.Симферополь, ул.Куйбышева, 58д) Проценко Т.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
президента Региональной общественной организации «Федерации подводной охоты Республики Крым» Выдыш Элеоноры Валерьевны, ***,

установил:

Выдыш Э.В. – президент РОО «Федерации подводной охоты Республики Крым», расположенной по адресу: ***, не представила в ИФНС России по Республике Крым в установленный законодательством о налогах и сборах годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность за предшествующий календарный год.
Выдыш Э.В. в судебное заседание не явилась, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом. Заявила ходатайство о рассмотрении дела без ее участия, где также указала о своем согласии с вменяемым правонарушением.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Согласно подпункту 5 пункта 5 статьи 23 Налогового кодекса Российской Федерации, пункту 2 статьи 18 Федерального закона «О бухгалтерском учете» № 402 – ФЗ от 06 декабря 2011 года налогоплательщики обязаны предоставлять в налоговый орган по месту нахождения организации годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность по сроку предоставления не позднее трех месяцев после окончания отчетного года, исключением случаев, когда организации в соответствии с № 402 – ФЗ не обязана вести бухгалтерский учет.
В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 02 апреля 2020 года № 409 «О мерах по обеспечению устойчивого развития экономики», срок представления годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2019 год – 30 июня 2020 года.
Следовательно, срок предоставления годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2019 год – не позднее 30 июня 2020 года.
Годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность за 2019 год предоставлена президентом РОО «Федерации подводной охоты Республики Крым» Выдыш Э.В. в Межрайонную ИФНС России №5 по Республике Крым – 02 ноября 2020 года, то есть документ был представлен после предельного срока для предоставления годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности.
Диспозицией части 1 статьи 15.6 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела:  протокол от 17 марта 2021 года  об административном правонарушении (л.д.1-2), акт от 10 ноября 2020 года об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации налоговых правонарушениях (л.д.3-4).
С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что Выдыш Э.В., совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 15.6 КоАП РФ.
С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, прихожу к выводу о том, что Выдыш Э.В. следует подвергнуть административному наказанию в виде наложения административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией вменяемой статьи.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-

постановил:

признать президента Региональной общественной организации «Федерации подводной охоты Республики Крым» Выдыш Элеонору Валерьевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: ***.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №75 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым по адресу: 295034, г. Симферополь,  ул. Куйбышева, 58-Д.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд                           Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №75 Симферопольского судебного района Республики Крым.

Мировой судья                                                                                               Т.А. Проценко